
1 

 

 

 

 

 

 Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto del Comune di San Fili 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – 379 – 528 - 632 

sito internet: www.provincia.cs.it 

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 

VERBALE TERZA SEDUTA DI GARA ASTA PUBBLICA PER AFFIDAMENTO SERVIZI  "NOLEGGIO 

DI SISTEMI DI RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI AI LIMITI MASSIMI DI VELOCITA’ 

NONCHE’ PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE AMMINISTRATIVA DELLE 

PROCEDURE SANZIONATORIE PREVISTE DAL CODICE DELLA STRADA, GESTIONE DEL 

CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO E GIURISDIZIONALE”.   

 

CUP: J79I23000740004 – CIG: 997052732B – Cod. gara: 23SUA080 

 

--------oooOooo------- 

 
Il giorno 14 Marzo 2024, previo avviso pubblicato sul portale appalti del 12/03/2024, si è tenuta la seduta d’asta, 

in forma pubblica, in esecuzione della determinazione a contrarre n. 970 Reg. Gen. del 13/11/2023 dell’Area 

Vigilanza del Comune di San Fili,  esecutiva ai sensi di legge, che approva l’indizione della procedura aperta, ai 

sensi dell’ art. 71 del D.LGS 36/2023 e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 c.1 del d.lgs. 36/2023 – Codice dei 

contratti pubblici (in seguito: Codice) avente a oggetto “Affidamento dei servizi di Noleggio di sistemi di 

rilevazione delle infrazioni ai limiti di velocità, nonché per il servizio di supporto alla gestione amministrativa 

delle procedure sanzionatorie previste dal Codice della Strada, gestione del contenzioso amministrativo e 

giurisdizionale” dell’Importo di Euro 665.000,00, di cui a base d’asta Euro 642.647,20; con la stessa 

determinazione  n. 970/2023 veniva approvato il relativo bando e disciplinare di gara. 

 

La Commissione di gara, nominata con determinazione dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali - 

Transizione al Digitale – Servizio SUA  n. 2024000171 del 26/01/2024, risulta così composta: 

 

 Presidente: Magg. Dott. Rosario Marano  

 Componente Esperto: Ing. Vincenzo Aliberti;  

 Componente Esperto: Istr. informatico Pierpaolo De Rose (che svolgerà anche funzioni di segretario 

verbalizzante).  

 

file:///C:/Users/nicperrotti/AppData/Local/Temp/MicrosoftEdgeDownloads/34bf85e4-9009-4a4c-96c3-87f9656b8529/www.provincia.cs.it


2 

 

Dato atto che: 

 

- il bando di gara, ed i relativi allegati, sono stati pubblicati sulla piattaforma di gara di e-procurement disponibile 

all’indirizzo https://gare.provincia.cs.it in data 13/11/2023 con scadenza 22/12/2023 alle ore 12:00;  

 

- in data 15/12/2023, così come prevista all’art. 2.2 del disciplinare di gara, sono state pubblicate le FAQ;  

- sono pervenute al Protocollo Generale, per partecipare alla gara di che trattasi, i plichi telematici delle seguenti 

Ditte: 

 

OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI 

N. Ragione sociale Data 
Presentazione 
Offerta 

Ora 
Presentazione 
Offerta 

Numero 
Protocollo 

Data 
Protocollo 

1 RTI_Athena srl-Engine srl 21.12.2023 15:14:33 103 02/01/2024 

2 Maggioli S.p.A. 22.12.2023 11:13:52 105 02/01/2024 

3 SER.COM. SRL 22.12.2023 11:39:50 106 02/01/2024 

 

Richiamati: 

- il Verbale della seduta pubblica del 31/01/2024 nel corso della quale si è proceduto, così come previsto nel 

bando di gara, all’apertura dei plichi contenenti la documentazione amministrativa (Busta A) attivando 

soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del  D. Lgs. n. 36/2023 per gli operatori economici Maggioli S.p.A. e 

SER.COM. SRL ; 

- il Verbale della seduta riservata del 20/02/2024 durante la quale si è proceduto alla verifica della 

documentazione integrativa trasmessa dai suddetti OO.EE. ammessi al soccorso istruttorio, che dava esito 

positivo;  

 

- il Verbale della seduta pubblica del 20/02/2024 durante la quale si è proceduto alla apertura del plico 

telematico contrassegnato con la lettera B, contenente le offerte tecniche, così per come previsto all’art. 18 del 

disciplinare di gara;  

 

- il Verbale unico del 14/03/2024 concernente le sedute riservate durante le quali la commissione ha proceduto 

alla valutazione delle offerte tecniche degli OO.EE. in gara. 

 

Il Presidente dichiara aperta la seduta pubblica alle ore 15.00 dando atto che nella odierna seduta si procederà alla 

apertura della busta C contenente le offerte economiche, previa lettura dei punteggi attribuiti dalla commissione di 

gara alle offerte tecniche presentate.  

 

Si dà atto, altresì, che è collegato per il tramite della piattaforma ZOOM, il Sig. Emilio Ruffolo, delegato 

dell’operatore economico Maggioli Spa, e il Sig. Francesco Cosentino, delegato dell’operatore economico  

RTI_Athena srl - Engine srl.  

 

Il Presidente rende noti i punteggi attribuiti alle offerte tecniche per ciascun criterio, come di seguito riportato: 

1 19,399 9,641 33,850 4,000 8,190 75,080 3

2 18,943 9,004 36,860 4,000 10,000 78,807 2

3 16,430 10,000 40,000 5,000 7,740 79,170 1

Classifica

SERVIZI CERTIFICAZIONI MIGLIORIE

Punteggio 

Totale Offerta 

Tecnica

Concorrente

FORNITURA 

DISPOSITIVI 

VELOCITA’

APPLICATIVO 

SOFTWARE

 	RTI_Athena srl-Engine srl

Maggioli S.p.A.

 	SER.COM. SRL

https://gare.provincia.cs.it/


3 

 

Di seguito la Commissione procede: 

a) all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 

telematica  contrassegnata con la lettera C contenente la offerta economica; 

b) alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate per gli operatori economici ammessi alla fase di 

apertura delle offerte economiche, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni prodotte per come 

previsto dal bando e dal disciplinare di gara; 

c) alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti. 

 

Si dà, pertanto, lettura dei ribassi offerti dagli operatori economici in gara:  

 

Operatore 
Economico 

CRITERIO RIBASSO PERCENTUALE 

RTI_Athena srl-Engine srl 5.1 72,58% 

5.2 25,65% 

 

Operatore 
Economico  

CRITERIO RIBASSO PERCENTUALE 

Maggioli S.p.A. 5.1  29,50% 

5.2  29,50% 

 

Operatore 
Economico 

CRITERIO RIBASSO PERCENTUALE 

SER.COM. SRL 5.1  50,00% 

5.2  20,00% 

 

La Commissione constata che tutti gli operatori hanno indicato all’interno dell’offerta economica i costi di 

sicurezza aziendale e i costi della manodopera. L’offerta economica è, altresì, corredata da tutti gli elementi come 

indicato nel disciplinare di gara. 

In virtù dei ribassi offerti, per come riportato all’interno del disciplinare di gara all’art. 20 B, verrà attribuito 

all’elemento economico un coefficiente, variabile da zero ad uno, calcolato tramite la Formula “bilineare”:  

 

Ci (per Ai > A soglia)  X + (1,00 - X) [(Ai - Asoglia) / (A max – A soglia)] 

dove:  

Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo  

Ai = ribasso percentuale del concorrente i-esimo  

A soglia = media aritmetica dei valori del ribasso offerto dai concorrenti  

X = 0,90  

A max = valore del ribasso più conveniente la formula bilineare sopra indicata, verrà utilizzata per il calcolo del 

punteggio da assegnarsi ad ognuno dei singoli ribassi.  

 
Pertanto i 15 punti saranno assegnati al miglior ribasso riferito agli importi di cui ai punti 5.1 ( max 7,5 punti) e 

5.2 ( max 7,5 punti) del C.S.A. 

 

 

 

 

 



4 

 

CRITERIO 5.1 ( max 7,5/15 punti) 

 

Concorrente Ribasso offerto % Coefficiente Ci Punteggio finale 

  RTI_Athena srl-Engine srl 72,580% 1,000 7,500 

Maggioli S.p.A. 29,500% 0,524 3,930 

  SER.COM. SRL 50,000% 0,888 6,660 

 

CRITERIO 5.2 ( max 7,5/15 punti) 

 

Concorrente Ribasso offerto % Coefficiente Ci Punteggio finale 

  RTI_Athena srl-Engine srl 25,650% 0,913 6,848 

Maggioli S.p.A. 29,500% 1,000 7,500 

  SER.COM. SRL 20,000% 0,719 5,393 

 

CALCOLO TOTALE CRITERI 5.1 e 5.2 (max 15 punti)  

 

Concorrente Punteggio finale 

  RTI_Athena srl-Engine srl 14,348 

Maggioli S.p.A. 11,430 

  SER.COM. SRL 12,053 

 

Si procede a stilare la graduatoria provvisoria: 

 

1  	RTI_Athena srl-Engine srl 75,080 14,348 89,428 3 Offerta Anomala

2 Maggioli S.p.A. 78,807 11,430 90,237 2 II° Classificato

3  	SER.COM. SRL 79,170 12,053 91,223 1 Offerta Anomala I° Classificato

Punteggio 

Offerta 

Economica

Punteggio 

Totale
ClassificaConcorrente

Punteggio 

Totale Offerta 

Tecnica

 

 

Per quanto sopra l’ Offerta Economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dall’operatore 

economico SER.COM. SRL  con un punteggio pari a 91,223/100. 

 

La commissione di gara, pertanto, propone di aggiudicare provvisoriamente l’appalto relativo a  "NOLEGGIO DI 

SISTEMI DI RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI AI LIMITI MASSIMI DI VELOCITA’ NONCHE’ 

PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE AMMINISTRATIVA DELLE PROCEDURE 

SANZIONATORIE PREVISTE DAL CODICE DELLA STRADA, GESTIONE DEL CONTENZIOSO 

AMMINISTRATIVO E GIURISDIZIONALE” CUP: J79I23000740004 – CIG: 997052732B - Cod. gara: 

23SUA080 a SER.COM. SRL  con sede legale in Cassino (Frosinone) alla Via Casilina Sud – Km 140,200 con 

Codice Fiscale e Partita Iva: 01920270616.   



5 

 

Tenuto conto che, nel Disciplinare di gara è prevista l’individuazione delle offerte apparentemente anomale. la 

Commissione ha stabilito di utilizzare, quale criterio di individuazione per la c.d. soglia di anomalia, quello di cui al 

previgente art. 97, D.lgs. 50/2016, secondo cui: “la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano 

sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o 

superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara”. 

Secondo la suddetta considerazione, l’offerta è risultata essere anormalmente bassa, resta tuttavia, ai sensi dell’art. 

110 del nuovo codice e dell’art. 20 del Disciplinare di gara, in capo al RUP la facoltà di valutare la potenziale 

anomalia delle offerte presentate. 

Tutti gli atti di gara (archivio di gara) vengono, pertanto, trasmessi al Rup, dott. Emilio Dante Martino, per i 

successivi adempimenti di competenza.  

 

Alle ore 16:23, alla presenza di tutti i componenti della Commissione, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 

Viene, quindi, redatto il presente verbale, pubblicato ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sulla piattaforma 

di e-procurement della Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it.  

 

Il presente verbale, composto da n. 3 fogli e n. 5 facciate. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Cosenza, 14/03/2024 

 

 

COMMISSIONE DI GARA 

 

 

FIRME 

 

Presidente Magg. Dott. Rosario Marano f.to Rosario Marano 

Componente Ing. Vincenzo Aliberti f.to Vincenzo Aliberti 

Componente (con funzioni di 

segretario verbalizzante) 
Istr. Inf. Pierpaolo De Rose f.to Pierpaolo De Rose 

 

(Firme autografe apposte a mezzo stampa,  

ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 

https://gare.provincia.cs.it/

